mijloc sigur şi prompt pentru
transportarea spre teatrul de luptă a celor mai numeroase arsenale, dar
întinderea liniilor de apărare îi obligă să-şi divizeze trupele, dacă vor
să -şi păstreze toate trecă tarile şi să nu le fie forţa te din nici -o parte".

*

"Am sosit la Bucureşti (Bucarest) la 24 iulie (5 august) [1809]. Nu-mi
erau necunoscute nici neplăcerile, nici pericolele ce mă pândeau şi mă
ameninţau, dar eram .foarte hotărât să nu mă las copleşit de nici o
teamă, să nu mă abat de la scopul ce mi-1 propusesem, şi am reuşit, fără
să renunţ măcar o dată la principiile mele şi realizând proiectele pe care
le făurisem pentru binele serviciului ou fermitate şi fără nici o consi
deraţie particulară.